MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA É
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

=COCEPs=

- ATA nº 07/80 -

Aos vinte e nove dias do mês de maio de mil novecen
tos e oitenta, as 14 horas, na Sala dos Conselhos Superiores da Universida-
de Federal de Pelotas, previamente convocada foi realizada uma reunião do
Conselho Coordenador do Ensino e da Pesquisa, presidida pelo Exmo. Sr, Vice
-Reitor, Prof, Guido Kaster e com a presença dos seguintes conselheiros: -—
Profs, Fernando Nova Cruz Diaz, Fernando Luís Caprio da Costa, Myriam Souza
Anselmo, Teófilo Alves Galvão, Paulo Silveira Júnior e do acadêmico José An
tonio Adamoli, representante discente, Havendo número legal de conselheiros
presentes, o Senhor Presidente deu por aberta a sessão, passando, de imedia
to à Ordem do Dia, Item 1, Ata da sessão anterior, Em discussão, foi a mes

ma aprovada por unanimidade e sem restrições, Item 2. Processos em poder da
Comissão Especial de Concursos. Com a palavra seu presidente, Prof, Gastão-
Coelho Pureza Duarte, passou ao relator dos seguintes processos de homologa
ção de concursos realizados para os cargos de Professor Assistente, Proces-
sos dos professores Noris Eunice Pureza Duarte Boéssio, aprovada com média-
9,14; Maria Amélia Lozano Dias, média 8,35; Carmen Lúcia Hernandorena, média
9,90; Victorino Piccinini, média 10,00; Lígia Maria Fonseca Blank, média, ..
9,75; Flora Osório Brauner, média 7,82; Vânia Branco de Araújo Brauner, mé-
dia 7,40; Palmyra Otília Antunes Fuhro, média 72, 30; Alda Maria de Moraes Ja
cottet, média 7,20. Os candidados Maria Eunice de Oliveira Barbosa e Eleono
ra Sobreiro Jaime, não compareceram às provas, Regina Araújo de Farias San-
tos, média 9,87; Noêmia Echenique de Rêgo Magalhães, média 9,82; Walney Jo=
elmir Hammes, iris 9,93. Mariza Oliveira Aranalde, não compareceu, Maria -
Elizabeth Duro Vianna, média 7,89; Silvia Echenique Lopes da Cunha, média -
7,70; Marlene Rosenthal Schlee, média 7,05; Merisa Oliveira Aranalde e Val-
ter Guaracy Sobreiro Júnior, não compareceram às provas. Luiz Botelho Albu-
querque, média 8,36; Cecy Bonato Hirsch, média 8,75; Maria Dilma Prieto Lu-
zardi, média 8,96; Anni Gerda Albert de Moraes, média 8,63; Gisela Conte -
Schettini, média 8, el; Ester Judite Bendjouya Gutierrez, média 9,55; Gilber
to Sarkis Yunes, média 8,80; Vitor Hugo Feijo, media 8,75; Gilberto Mesko -
Soares, média 9 10; Fernando Freitas de Souza, média 9,26; Luiz Antonio da
Cunha Farias, média 9,69; Ernani Pedro do Valle Zogbi, média 10,00; Vera Re
gina Pinheiro Bertoni, média 8,88; Ildevar Natálio Arriada, média 9,52; Má-
rio Carlos Araújo Meirelles, média 8,83; Cristina Helena Maria Schuch, mé —
dia 9,50; Thales Renato Ochotorena de Freitas, media 8,20; Claudete Maria -
Bittencourt de Borba; Maria Tereza Schifino Sampaio e Maria Jane Cruz
Mello Sereno, não compareceram às provas. João Nelci Brandalise, média/5405;

a

a o

Paulo Roberto Chagas, media 8,35; Ângela Maria Pachon Elias, média 8, 75; Ve
ra Maria Antunes Brum, média 8, 10; Maria Luiza Castro de oras , média 8, 00;
Cleonice Inês Biazus, média 8,05; Luiz Osmar Braga Schuch, média 8 8,18; Neri
Mauch, média 7,62; Cezar Antonio Sperandio, média 7,81; Ronei de Almeida Dou
glas, média 9, 11; Nelson Luiz Garibaldi, média 8, pas o Comes Antonio Rosseto,
média 8,74; Carjos Roberto Pierobom, média 9,41; dois Soares Viegas Filho,-
média 8,50; Luiz Alberto Ramos Ustra, média 8,95; Orlando Pereira Ramirez ,
média 8,70; Alvaro Moreira Rota, média 9,45; Ruy José Costa da Silveira, mé
dia 9,04; Roselin Costa Botelho, não compareceu às provas, Ledemar Carlos -
Vahl, média 8,65; Elásio Soares de Faria, média 8,25; Castelar Braz Garcia,
media 7,28; Vaniza Soares Leite, média 9,60; Neusa Regina Ramires Soares, -
média 9,30; Ferta Maria Ogliari de Almeida, reprovada com a média 6,60; Ma-
ria Amélia Soares da Costa, média 8,70; Mário Osório Magalhães, média 8,40;
Antonio Carlos Fetter, média 9,45; Michel Halal, média 9, 30; Nara Gilce Por

tella de Oliveira Amaral, média 8,38; Alcino Alcântara Filho, média 9,22; —
Heitor Alberto Janke, média 9,54; Elizabeth Pereira Zerves, média 7,70; Fá
bio Loredano Pattela, média 9,50: Guilherme Jorge Ceccagno, média 8,20; -
Jonei Domingues Pesenti, média 9,30; Renato Resmini Riemke, média 8,80; Da-
niel Socolowsky, média 7,10; José Aparecido Granzotto, média 10,00; Lydia -
Maria Kaster da Silva, lt 8,70; Victor Hugo Campos Lago, média 8, 40; Car

los Alberto Bandeira, média 8,80; Dorotéa Kramer Motta, média 8,80: Irineo-

Constantino Schuch Ortiz, média 7,40; Luiz Felipe Lopes Ustarraz, media 8,30;
Paulo Roberto Daltoé, média 7,50; Gil Nei Medeiro Pinheiro e Dóris Milman,-
não compareceram às provas, Silvia Lúcia Ferreira, média 7,95; Denildes de
Oliveira Lemos, média 9,10; Ângela Machado, não compareceu; Emília Nalva -
Ferreira da Silva, média 8,56; Marlene Teda Pelzer Hamilton, média B,10; —
Wilson Danilo Lunardi Filho, não compareceu; Neiva Lunardi, 9,70; Valéria -

Lunardi, não compareceu, Solange Maria dos Anjos Gesteira, média 9,60; Ga-

briel Diogo Paulo Hamilton, não compareceu; Maria Aparecida dos Santos Teja
da, média 7,07; Sandra Santoro Rodrigues da Silva, média 8,43; Getúlio Dor-
nelles Larratéa, média 8,73; Zilma de Holanda Millan, média 8,75; Elaine Ma
ry Lucas de Moura, média 7, es; Laura Aguilar Valdez, média 8,12; Ana Lúcia-
Matoso, média 8,87; José Dé ts Carvalhal, média 8,77; Cileide Carta Maulin,

média 8,76; Elaine Garcia dos Santos, média 8,00; Noêmia Fonseca Victória,-
média 8,09; Maria da Conceição Ribeiro, média 7,36; Maria Marlene Liicke, mé
dia 8,48; Jussara Ney Xavier, média 8,21; Maria Izabel Cunha da Silva, mé -
dia 8,08; Maria da Graça Alcântara Brod, média 9,00; Leda Maria Gago Carpe-

na, média 8,49; Lígia Osório Coelho, média 8,99; Maria Lourdes Perius, mé -
dia 8,57; Iracema Beskow, média 8,99; Regina Maria Balzano de Mattos, média
9,07; Leila Hadler, média 9,06; Gisa Maria de Moraes Soares, média 8,25; -
Beatriz Treptow, média 8,96; Claudete Botelho Coelho, média 8,º0; Solange -
de Barros Coelho, média 9,71; Maria Tavares Casalinho, média 9,24; Clarisse
Siqueira Coelho, média 9,65; Ana Maria Soares da Silva, média 9,05; Maria -
Isabel Cunha e Cunha, média 9,48; Helena Martinez de Azevedo, média 8,99; —

Cleoni Maria Barbosa Fernandez, média 7,92; Maria Nara Pires Rangel, média-
8,05; Beatriz Passos Schlee, não compareceu; Egon Afonso Michels, média....
8,88; José Ignácio do Amaral, média 8,50; Tânia Maria Pereira Iscolan, média
9,23; Glicelda Bernardina Bento Oliveira, média 7,25; Miguel Roberto Simoes
Régio, média 9,50; Ângela Maria Nunes Maas, média 8,60;Roque Alécio Pegora-
ro, média 9,50; Prudêncio Willy Osinagra, média 8,30; Rosa Ângela Schramm -
Régio, média 9,40; Ana Lúcia Corrêa Pesce, média 7,30; Ivette Barreto, mé -
dia 8,20; Iraci Alves Alba, média 9,30; Ronaldo da Silva Lemes, média :

E

COCEP - ATA nº 07/80 - fls, 2

COCEP - ATA nº 07/80 - fls, 3

Carmen Helena Jacques Lemes, média 9,10. A Comissão de Concursos, disse ser
pela homologação de todos os processos acima referidos. Em discussão, foi -
aprovado, por unanimidade, o parecer da Comissão, A seguir, foram chamados-
a relatar processos em poder de suas Comissões, os Presidentes das Comissões
de Graduação, que não estava presente no momento, igualmente o Presidente —
da Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa que se encontrava ausente do plená-
rio e da Comissão de Extensão, que se encontra em viagem a serviço da Uni -
versidade, Em outros assuntos de interesse imediato, disse o Senhor Presi -
dente que tinha em seu poder, já com a manifestação da Procuradoria Jurídi-
ca, O processo em que o Prof, Quesada pede a concessão do título de Doutor-
e de Livre Docente, em razão de haver sido aprovado, recentemente, em con -
curso para Professor Tituler nesta Universidade, O Prof, Caprio da Costa, -
que havia retornado ao plenário, solicitou vistas do processo, por haver in
teresse pessoal nomesmo. Concedido. Nada mais havendo a tratar, o Senhor —
Presidente, agradecendo o comparecimento de todos, deu por encerrada a ses-
são. Por um lapso da Secretaria dos Conselhos, deixou de ser registrado na
ata nº 02/80, correspondente à reunião do COCEP do dia 26,02.1980, o proces
so de nº 9040/78, onde a Prof, Lana Mara de Souza Svares, e SLEnatd sua —
transferência para o Instituto de Letras e Artes, Foi na oportunidade lida-
toda a tramitação do processo referido, pelo Sr, Presidente da Comissão de
Graduação, que emitiu o seguinte parecer: " Considerando que O presente pro
cesso, relativo à relotação da professora signatária, não traduz real pro -
veito para as atividades fins da Universidade, a Comissão de Graduação ê de
parecer que o mesmo seja indeferido", O parecer da Comissão foi aprovado pe
lo Conselho, Para constar, eu, Paulo Machado Vieira, Secretário dos Conse -
lhos Superiores, lavrei a presente ABA TT mm —